MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

A Pró-Reitora Substituta de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2402/2019-

Reitoria/IFPB, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL do 2º CONCURSO LITERÁRIO DO IFPB – HOMENAGEM A BEBÉ DE NATÉRCIO,

regulamentado pelo Edital PROEXC nº 31, de 23 de setembro de 2020.

Observações:

1. O resultado está organizado de forma decrescente. Ou seja, da maior nota para a menor.

2. A coluna DESEMPATE está organizada seguindo os critérios dos itens 8.3 e 8.4 (edital).

3. A coluna SITUAÇÃO faz referência aos textos: SELECIONADOS, quando integrarão a publicação; e CLASSIFICADOS, quando estarão em suplência.

4. Os textos classificados poderão ser publicados em caso de desistência de algum dos participantes selecionados ou em caso de disponibilidade de páginas

surgidas na editoração.

TÍTULO DESEMPATE GÊNERO NOTA SITUAÇÃO
A Trois 1 Conto 100 Selecionado

A Explicação de Tudo 1 Conto 100 Selecionado

A Vida Humana, inviolável? 1 Conto 100 Selecionado

Aceita-te 1 Poesia 100 Selecionado

Cara, coroa e magia 1 Conto 100 Selecionado

Carne Exposta 1 Poesia 100 Selecionado

Deixem a vida respirar 1 Poesia 100 Selecionado

Derradeira corrida 1 Poesia 100 Selecionado

Divino complexo 1 Poesia 100 Selecionado

Enquanto isso vírgula uns pontos 1 Poesia 100 Selecionado

Frustração 1 Poesia 100 Selecionado

Gira Mundo 1 Poesia 100 Selecionado

Libélula 1 Poesia 100 Selecionado

O bar 1 Conto 100 Selecionado

O culto 1 Poesia 100 Selecionado

O reflexo da macheza luzindo a figura toda de verdade do cabra macho 1 Conto 100 Selecionado

O valor do sertão 1 Poesia 100 Selecionado

Promessa de jangadeira 1 Conto 100 Selecionado

Saudade casulo 1 Poesia 100 Selecionado

Sebastiana 1 Crônica 100 Selecionado

Um tempo no mar 1 Poesia 100 Selecionado

Velhas cansadas 1 Poesia 100 Selecionado

As telhas do Castelo  Poesia 99,9 Selecionado

O Resgate  Poesia 98,9 Selecionado

Coração em lockdown  Crônica 97,5 Selecionado

Cidadão de bem quer uma arma  Poesia 97 Selecionado

Bebé de Natércio em redondilha maior 1 Cordel 96,5 Selecionado

Fanho 2 Conto 96,5 Selecionado

De Forma Banal 1 Conto 95 Selecionado

Mulher 1 Poesia 95 Selecionado

A mulher do cachorrinho 2 Crônica 95 Selecionado

Avesso 2 Poesia 95 Selecionado

Despeito 2 Crônica 95 Selecionado

O que Nara viu 2 Conto 95 Selecionado

Um poeta 2 Poesia 95 Selecionado

So-corro  Poesia 93,4 Selecionado

Entre brumas e essências  Conto 92,5 Selecionado

Tudo é de graça 1 Poesia 90,7 Selecionado

A lira sertaneja de uma vida 2 Poesia 90,7 Selecionado

O meu amigo irmão da minha melhor amiga 1 Crônica 90 Selecionado

O quarto 1 Crônica 90 Selecionado

A cidade dos vivos 2 Conto 90 Selecionado

Campina, tão bela e Grande 3 Poesia 90 Selecionado

A história do menino que contava histórias 4 Cordel 90 Selecionado

Da Ciência da Espera 4 Poesia 90 Selecionado

O papel e a camisa 4 Conto 90 Selecionado

Um Sonetinho para o Cantador 4 Poesia 90 Selecionado

A folha que se desprende do galho  Poesia 89,2 Selecionado

Uma história que o Tempo não apaga  Conto 89 Selecionado

Derradeiro cordel  Cordel 87 Selecionado

Ant  Conto 85 Selecionado

O tempo ensina  Poesia 83,3 Selecionado

Ô saudade!  Poesia 83,2 Selecionado

Plantei ipês pernambucanos aos pés do redentor da Paraíba  Poesia 80,3 Selecionado

Por onde anda, a esperança?  Poesia 80,2 Selecionado

A viagem que nunca esqueceu 1 Conto 80 Selecionado

Demônio da meia noite 1 Poesia 80 Selecionado

A inclinação de um destino? 2 Conto 80 Selecionado

Cachaça com macambira 3 Cordel 80 Selecionado

A saga de um matrimônio auricular 4 Crônica 80 Selecionado

Eco do Silêncio 4 Poesia 80 Selecionado

Um coveiro na justiça eleitoral 4 Crônica 80 Selecionado

O Pastor  Conto 78,5 Selecionado

Várias histórias  Poesia 78,3 Selecionado

Um sax para dois 1 Conto 77,5 Selecionado

V & K - A máscara do amor 1 Conto 77,5 Selecionado

Mãe  Poesia 75,5 Selecionado

Soneto do irreal  Poesia 75,4 Selecionado

Quarentena da Revisita  Poesia 75,1 Selecionado

Nem Todo Mundo  Poesia 75 Selecionado

Betty, eu não aguento mais  Conto 72,5 Selecionado

Bebé de Natércio  Cordel 72,5 Selecionado

Galope de Antares  Poesia 70,1 Classificado

Atlas 1 Conto 70 Classificado

Brasileirismo 2 Poesia 70 Classificado

Escola X Violência 3 Poesia 70 Classificado

O Aquecimento Global 4 Cordel 70 Classificado

Besta ignorante 5 Crônica 70 Classificado

Borboletear 5 Crônica 70 Classificado

Minha crônica para o dia 31-08-2020. 5 Crônica 70 Classificado

Bebé de Natércio, a poética de uma vida!  Crônica 67,5 Classificado

Morada  Poesia 65,1 Classificado

A ex-viúva  Conto 65 Classificado

Relatos da Quarentena  Crônica 62,5 Classificado

A Mulher que reluz  Poesia 60 Classificado

O olhar fugiu pela janela solar e...  Poesia 55,2 Classificado

Filhos 1 Poesia 55 Classificado

Homem nordestino 2 Poesia 55 Classificado

Eu  Poesia 50,8 Classificado

Sem o comum dos homens 1 Poesia 50 Classificado

O amor que te amo 2 Poesia 50 Classificado

Disfarce da Água  Poesia 48,5 Classificado

Conversa com Augusto 1 Poesia 46,8 Classificado

Te amanheço 2 Poesia 46,8 Classificado

Utopia  Poesia 45,4 Classificado

A que ponto chegamos  Crônica 40 Classificado

A vela acendida  Poesia 35 Classificado

A História de Bebé de Natércio  Crônica 32,5 Classificado

Minha vida depois da Covid-19  Crônica 30 Classificado

O gosto do Amargo  Poesia 16,5 Classificado

Fatos e Olfato  Poesia 14,5 Classificado

É difícil ser mulher?  Poesia 0 Classificado

A Odisseia de Issei, entre as sombras e a luz Eliminado. Item 3.2.1 e 7.1

Caso I – O fim da picada Eliminado. Item 3.2.3

Bebé de Natércio em redondilha maior Eliminado. Item 3.2.3

Estudar pra vencer Eliminado. Inscrição sem texto

A história do menino que contava histórias Eliminado. Item 3.2.3

O cordel do nordeste Eliminado. Item 3.2.1

Besta ignorante Eliminado. Inscrição sem texto

A que ponto chegamos Eliminado. Inscrição sem texto. Item 3.2.3

Bebé de Natércio, uma poesia vivida. Eliminado. Item 7.1

Galope de Antares Eliminado. Item 3.2.3

João Pessoa - 16 páginas, somente Eliminado. Item 3.2.1 e 7.1

Esperando o tempo passar Eliminado. Item 3.2.3

Da ciência da espera Eliminado. Item 3.2.3

Ventos de carnavais Eliminado. Item 3.2.3

Esperando o tempo passar Eliminado. Item 3.2.3

João Pessoa/PB, 27 de novembro de 2020.

Maria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta
Portaria 2.402/2019 - Reitoria/IFPB